大阪樟蔭女子大学 樟蔭中学校 樟蔭高等学校

中高大連携 学生の取り組み SDGs 万博

■第2弾 中高生につなぐ!大阪樟蔭女子大学生のSDGs×万博応援プロジェクト■

"100 万羽の折り鶴プロジェクト"をクローズアップ 羽ばたけ 1500 羽の折り鶴と伴に

大阪樟蔭女子大学(大阪府東大阪市) では、6月18日(土)に「TEAM EXPO 2025」共創チャレンジに採択されたゆめ 伴プロジェクト in 門真実行委員会のメンバーと、万博応援隊 SDGirlsによるオンラインイベントを実施しました。

本件のポイント

- ●大学生が中高生に向け、オンラインイベントとインターネットラジオで、SDGs と万博について情報を発信
- ●万博の共創チャレンジ採択の"100 万羽の折り鶴プロジェクト"をクローズアップ
- ●プロジェクトに賛同し約 1500 羽の折り鶴を届ける

■"100 万羽の折り鶴プロジェクト"を徹底深堀!

本学では SDGs と万博をより一層盛り上げるために、学生による万博盛り上げ隊 SDGirls を発足し、万博の共創チャレンジに取り組む情熱のある人たちをオンラインイベントとインターネットラジオを通してクローズアップしています。

6月18日(土)に、2025年大阪・関西万博に向けて、いのち輝く未来社会を目指す"100万羽の折り鶴プロジェクト"に取り組むゆめ伴プロジェクトのメンバーをゲストに迎え、オンラインイベント第2弾「万博応援隊! SDGirls ~羽ばたけ! みんなの夢、折り鶴と伴に! ~」を開催しました。イベントには、樟蔭高校と門真なみはや高校の生徒が参加し、SDGirls の司会のもと、高校生がわかりやすいクイズ形式で同プロジェクトについて深堀していきました。またデイサービスの利用者さんと中継をつなぎトークセッションを行いました。一つ目の中継先「デイサービスりんく門真」では、学生が学園で集めた折り鶴を手渡しで届け、その場で針と糸で鶴をつなぎツリーに飾りました。二つ目の中継先「なるなるデイサービス」では、利用者さんにプロジェクトの感想や、折り鶴への思いなどについて伺いました。

■1500 羽の折り鶴をお届け!本学園もプロジェクトに参加して万博をさらに盛り上げ!

本学園も同プロジェクトに賛同し、学内に折り鶴 BOX を設置して学生・生徒から折り鶴を募集しました。本大学、樟 蔭高校、門真なみはや高校から約 1500 羽の折り鶴が集まり、ゆめ伴プロジェクトのメンバーにお届けしました。本学園では今後も引き続き、折り鶴を募集してゆめ伴プロジェクトに届けていきます。今回届けた折り鶴は、大阪・関西万博の会場内での展示を目指します。その前に、万博開催 1000 日前企画として、7 月 16 日(土)~24 日(日)に門真市古川橋駅北側ペアビル古川橋にて、「いのち輝くツルナリエ~2022 夏~」で展示される予定です。本企画展では2万羽の折り鶴を3つのテーマで展示。SDGirls も招待を受け本学園で集めた鶴も展示され、大阪・関西万博をさらに盛り上げていきます。

イベントの様子は、ラジオ局公式 YouTube チャンネルで視聴いただけます。さらにオンラインイベント後のアフタートークを 大阪樟蔭女子大学"美 Radio"で後日配信します。ぜひご視聴ください。

▼インターネットラジオ局公式 YouTube チャンネル (万博応援プロジェクトのアーカイブ動画が視聴できます)

https://www.youtube.com/channel/UCjl2aTzylj0An4du05NMYTw

▼インターネットラジオ局大阪樟蔭女子大学"美 Radio"

https://honmaru-radio.com/category/companyshoinradio/

※オンラインイベント、ラジオとも、上記の各 URL から過去の内容を視聴いただけます。



イベント MC の SDGirls



ゆめ伴プロジェクトのメンバー





デイサービスりんく門真で折り鶴をお届け



なるなるデイサービスの方々とのトーク



インターネットラジオ収録の様子



イベント参加者の集合写真

■これまでの「中高生につなぐ!大阪樟蔭女子大学生の SDGs×万博応援プロジェクト」

●第1弾3月28日(月):「万博応援隊! SDGirls~万博の人に万博のこと聞いてみた~」 ゲストスピーカー:公益社団法人2025年日本国際博覧会協会 広報戦略局の平野いずみ氏

● 第 2 弾 6 月 18 日 (土): 「万博応援隊! SDGirls~羽ばたけ! みんなの夢、折り鶴と伴に! ~」 ゲストスピーカー: ゆめ伴プロジェクト in 門真実行委員会のメンバー

第3弾として8月10日(水)に、天王寺動物園とのオンラインイベントを実施予定です。※詳細は後日リリース予定

つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、ぜひ取材・掲載のご検討をよろしくお願い申し上げます。

<本リリースに関するお問合せ先> 学校法人樟蔭学園 学園広報課(担当:梶田·井上) TEL: 06-6723-8152(直通) (平日9時~17時) FAX:06-6723-8263

E-mail: gakuen-pr@osaka-shoin.ac.jp